
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 18.11.2015. 

COM(2015) 496 final 

ANNEXES 1 to 2 

  

PIELIKUMI 

dokumentam 

Priekšlikums  

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA,  

kas atteicas uz Eiropas statistiku par dabasgāzes un elektroenerģijas cenām un ar ko 

atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/92/EK par Kopienas procedūru, 

lai veicinātu atklātību attiecībā uz gāzes un elektrības cenām, kas noteiktas tiešajiem 

lietotājiem rūpniecībā 
 



 

LV 2   LV 

PIELIKUMI 

I PIELIKUMS — DABASGĀZES CENAS 

Šajā pielikumā ir izklāstīta metodika statistikas datu vākšanai un apkopošanai par dabasgāzes 

cenām mājsaimniecību lietotājiem un tiešajiem lietotājiem, kas nav mājsaimniecību lietotāji. 

1. Cenas 

Ziņo tādiem mājsaimniecību lietotājiem un tiešajiem lietotājiem, kuri nav mājsaimniecību 

lietotāji, noteiktās cenas, kuri pašu patēriņam pērk pa gāzesvadiem sadalītu dabasgāzi. 

2. Dabasgāze 

Dabasgāze ietver dabasgāzi un citu veidu gāzveida kurināmo, kas pārvades un sadales tīklos 

sajaukts ar dabasgāzi, piemēram, biogāze. Neietver citu veidu gāzveida kurināmo, ko sadala, 

izmantojot specializētus tīklus, un ko nesajauc ar dabasgāzi (piemēram, gāzes rūpnīcu gāze, 

koksa krāšņu gāze, domnu gāze un biogāze). 

3. Ziņošanas vienības 

Datos ietver visus dabasgāzes mājsaimniecību lietotājus un tiešos lietotājus, kuri nav 

mājsaimniecību lietotāji, bet neietver lietotājus, kuri gāzi izmanto tikai: 

 elektroenerģijas ražošanai elektrostacijās vai koģenerācijas stacijās vai 

 neenerģētikas vajadzībām (piemēram, ķīmijas rūpniecībā). 

4. Mērvienības 

Ziņo mājsaimniecību lietotājiem un tiešajiem lietotājiem, kuri nav mājsaimniecību lietotāji, 

noteiktās valsts vidējās cenas. 

Cenas izsaka valsts valūtā par gigadžoulu (GJ). Izmantotās enerģijas vienību mēra, 

pamatojoties uz augstāko siltumspēju. 

Cenas sver saskaņā ar dabasgāzes piegādes uzņēmumu tirgus daļu katrā patēriņa grupā. Ja nav 

iespējams aprēķināt vidējo svērto cenu, var iesniegt vidējās aritmētiskās cenas. Abos 

gadījumos dati aptver reprezentatīvu valsts tirgus daļu. 

 

5. Patēriņa grupas 

Ziņojamās cenas balstās uz standarta patēriņa grupu sistēmu attiecībā uz dabasgāzes patēriņu 

gadā. 

a) Mājsaimniecību lietotājiem piemēro šādas grupas: 

Patēriņa grupa Dabasgāzes patēriņš gadā (GJ) 

 Minimālā vērtība Maksimālā vērtība 

Grupa D1  < 20 

Grupa D2 ≥20 <200 

Grupa D3 ≥ 200  

 



 

LV 3   LV 

b) Tiešajiem lietotājiem, kas nav mājsaimniecību lietotāji, piemēro šādas grupas: 

Patēriņa grupa Dabasgāzes patēriņš gadā (GJ) 

 Minimālā vērtība Maksimālā vērtība 

Grupa I1  < 1 000 

Grupa I2 ≥1 000 <10 000 

Grupa I3 ≥10 000 <100 000 

Grupa I4 ≥100 000 <1 000 000 

Grupa I5 ≥1 000 000 <4 000 000 

Grupa I6 ≥ 4 000 000  

 

6. Detalizācijas pakāpe  

Attiecīgās cenas ietver visus maksājumus: tīklu maksājumi plus patērētā enerģija, mīnus visi 

rabati un prēmijas, plus citi maksājumi (piemēram, skaitītāja īres maksa, pastāvīgie 

maksājumi). Sākotnējo pieslēgummaksu šajā summā neiekļauj. 

Jāsniedz turpmāk norādītie sīkākie dati . 

a) Komponentu un apakškomponentu nepieciešamā detalizācijas pakāpe 

Sniegtās cenas iedala trijos galvenajos komponentos un atsevišķos apakškomponentos. 

Cena tiešajiem lietotājiem par dabasgāzes patēriņu pēc patēriņa grupas ir triju galveno 

komponentu summa: enerģijas un piegādes komponents, tīklu komponents (pārvades un 

sadales) un nodokļu, nodevu, maksu un maksājumu komponents. 

Komponents un 

apakškomponents 

Apraksts 

enerģija un piegāde  Komponents ietver dabasgāzes izejvielas cenu, ko maksā piegādātājs, 

vai dabasgāzes cenu pārvades sistēmas ievadpunktā, tostarp attiecīgā 

gadījumā uzglabāšanas izmaksas plus izmaksas, kas saistītas ar 

dabasgāzes pārdošanu tiešajiem lietotājiem. 

tīkls Tīklu cenā ietver šādas izmaksas: pārvades un sadales tarifus, pārvades 

un sadales zudumus, tīklu izmaksas, pēcpārdošanas pakalpojumu 

izmaksas, sistēmas apkalpošanas izmaksas un skaitītāju īres un 

nolasīšanas izmaksas.  

Apakškomponents Tīklu komponents ir šādi iedalīts pārvades un sadales tīklu izmaksās. 

 1. Pārvades izmaksu vispārējais vidējais īpatsvars (izteikts procentos no 

kopējām tīklu izmaksām, balstoties uz 5. punktā noteiktajām patēriņa 

grupām). 

 2. Sadales izmaksu vispārējais vidējais īpatsvars (izteikts procentos no 



 

LV 4   LV 

kopējām tīklu izmaksām, balstoties uz 5. punktā noteiktajām patēriņa 

grupām). 

nodokļi, nodevas, 

maksas un maksājumi  
Komponents ir visu turpmāk minēto apakškomponentu (nodokļu, 

nodevu, maksu un maksājumu) summa.  

Apakškomponenti Par šādiem apakškomponentiem ziņo atsevišķos posteņos par katru 5. 

punktā noteikto patēriņa grupu.  

1. Pievienotās vērtības nodoklis, kas aprakstīts Padomes Direktīvā 

2006/112/EK1 par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu. 

2. Nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas saistīti ar 

atjaunojamajiem enerģijas avotiem, energoefektivitāti un koģenerāciju. 

3. Nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas saistīti ar stratēģisko 

krājumu uzglabāšanu, jaudas maksājumiem un enerģētisko drošību; 

gāzes sadales nodokļi; balasta izmaksas un nodevas, kas saistītas ar 

energoregulatoru vai tirgus operatoru finansējumu. 

 4. Nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas saistīti ar gaisa kvalitāti 

un vidi; nodokļi, kas saistīti ar CO2 vai citu siltumnīcefekta gāzu emisiju.  

 5. Visi pārējie nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas nav ietverti 

četrās iepriekšējās kategorijās: centralizētās siltumapgādes atbalsts; 

vietējie vai reģionālie nodokļu maksājumi; kompensācija salu 

teritorijām; koncesijas nodevas, kas saistītas ar licencēm un nodevām par 

zemi vai publiskām vai privātām tīklu vai citu iekārtu īpašumtiesībām.  

b) Nodokļu sloga detalizācijas pakāpe 

Cenu datus iedala trijos līmeņos: 

Līmenis Apraksts 

 

cenas bez visiem nodokļiem, 

nodevām, maksām un maksājumiem 

Šajā cenu līmenī ir tikai enerģijas un piegādes komponents 

un tīklu komponents.  

 

cenas bez pievienotās vērtības 

nodokļa (PVN) un citiem 

atgūstamiem nodokļiem  

Šis cenu līmenis ietver enerģijas un piegādes komponentus, 

tīklu komponentu un nodokļus, nodevas, maksas un 

maksājumus, ko attiecībā uz tiešajiem lietotājiem, kas nav 

mājsaimniecību lietotāji, uzskata par neatgūstamiem. 

Attiecībā uz mājsaimniecību lietotājiem šajā cenu līmenī 

ietver enerģijas un tīklu komponentus un nodokļus, 

nodevas, maksas un maksājumus, bet neietver PVN.  

 

cenas, kurās ietverti visi nodokļi 

Šis cenu līmenis ietver enerģijas un piegādes komponentus, 

tīklu komponentu un visus atgūstamos vai neatgūstamos 

nodokļus, nodevas, maksas un maksājumus. 

 

 

 

 

                                                 
1 Padomes 2006. gada 28. novembra Direktīva 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 

sistēmu (OV L 347/1, 11.12.2006., 1. lpp.). 



 

LV 5   LV 

7. Patēriņa apjomi 

Dalībvalstis nosūta informāciju par dabasgāzes īpatsvaru katrā patēriņa grupā, pamatojoties uz 

kopējo apjomu, uz kuru attiecas cenas. 

Gada patēriņa apjomus katrai patēriņa grupai ziņo reizi gadā vienlaikus ar cenu datiem par 

otro pusgadu.  

 

Dati nedrīkst būt vecāki par diviem gadiem. 



 

LV 6   LV 

II PIELIKUMS — ELEKTROENERĢIJAS CENAS 

Šajā pielikumā ir izklāstīta metodika statistikas datu vākšanai un apkopošanai par 

elektroenerģijas cenām mājsaimniecību lietotājiem un tiešajiem lietotājiem, kas nav 

mājsaimniecību lietotāji. 

1. Cenas 

Ziņo tādiem mājsaimniecību lietotājiem un tiešajiem lietotājiem, kuri nav mājsaimniecību 

lietotāji, noteiktās cenas, kuri elektroenerģiju pērk pašu patēriņam. 

2. Ziņošanas vienības 

Dati ietver visus elektroenerģijas mājsaimniecību lietotājus un tiešos lietotājus, kas nav 

mājsaimniecību lietotāji, bet uz elektroenerģiju, ko saražojuši un patērējuši pašražotāji, 

ziņošanas pienākums neattiecas. 

3. Mērvienība 

Ziņo mājsaimniecību lietotājiem un tiešajiem lietotājiem, kuri nav mājsaimniecību lietotāji, 

noteiktās valsts vidējās cenas.   

  

Cenas izsaka valsts valūtā par kilovatstundu (kWh) 

Cenas sver saskaņā ar elektroenerģijas piegādes uzņēmumu tirgus daļu katrā patēriņa grupā. 

Ja nav iespējams aprēķināt vidējo svērto cenu, var iesniegt vidējās aritmētiskās cenas. Abos 

gadījumos dati aptver reprezentatīvu valsts tirgus daļu. 

 

4. Patēriņa grupas 

Ziņojamās cenas balstās uz standarta patēriņa grupu sistēmu attiecībā uz elektroenerģijas 

patēriņu gadā. 

a) Mājsaimniecību lietotājiem piemēro šādas grupas: 

Patēriņa grupa 

Elektroenerģijas patēriņš gadā (kWh) 

Minimālā 

vērtība 
Maksimālā vērtība 

Grupa DA  <1 000  

Grupa DB ≥1 000 <2 500 

Grupa DC ≥2 500 <5 000 

Grupa DD ≥5 000 <15 000 

Grupa DE ≥15 000  

 

b) Tiešajiem lietotājiem, kas nav mājsaimniecību lietotāji, piemēro šādas grupas: 

Patēriņa grupa Elektroenerģijas patēriņš gadā (MWh) 



 

LV 7   LV 

Minimālā vērtība Maksimālā vērtība 

Grupa IA  <20 

Grupa IB ≥20 <500 

Grupa IC ≥500 <2 000 

Grupa ID ≥2 000 <20 000 

Grupa IE ≥20 000 <70 000 

Grupa IF ≥70 000 <150 000 

Grupa IG ≥150 000  

 

5. Detalizācijas pakāpe  

Attiecīgās cenas ietver visus maksājumus: tīklu maksājumi plus patērētā enerģija, mīnus visi 

rabati un prēmijas, plus citi maksājumi (piemēram, skaitītāja īres maksa, pastāvīgie 

maksājumi). Sākotnējo pieslēgummaksu šajā summā neiekļauj. 

Jāsniedz turpmāk norādītie sīkākie dati. 

a) Nepieciešamā detalizācijas pakāpe attiecībā uz komponentiem un apakškomponentiem 

Sniegtās cenas iedala trijos galvenajos komponentos un atsevišķos apakškomponentos. 

Cena tiešajiem lietotājiem par elektroenerģijas patēriņu pēc patēriņa grupas ir triju galveno 

komponentu summa: enerģijas un piegādes komponents, tīklu komponents (pārvades un 

sadales) un nodokļu, nodevu, maksu un maksājumu komponents. 

Komponents un 

apakškomponents 

Apraksts 

enerģija un piegāde  Komponents ietver šādas izmaksas: ražošana, akumulēšana, enerģijas 

līdzsvarošana, piegādātās enerģijas izmaksas, klientu apkalpošana, 

pēcpārdošanas pakalpojumi un citas piegādes izmaksas. 

tīkls  Tīklu cenā ietver šādas izmaksas: pārvades un sadales tarifi, pārvades un 

sadales zudumi, tīklu izmaksas, pēcpārdošanas pakalpojumu izmaksas, 

sistēmas apkalpošanas izmaksas un skaitītāju īres un nolasīšanas 

izmaksas.  

Apakškomponents Tīklu komponents ir šādi iedalīts pārvades un sadales tīklu izmaksās.  

 1. Pārvades izmaksu vispārējais vidējais īpatsvars (izteikts procentos no 

kopējām tīklu izmaksām, balstoties uz 4. punktā noteiktajām patēriņa 

grupām). 

 2. Sadales izmaksu vispārējais vidējais īpatsvars (izteikts procentos no 

kopējām tīklu izmaksām, balstoties uz 4. punktā noteiktajām patēriņa 

grupām). 



 

LV 8   LV 

nodokļi, nodevas, 

maksas un maksājumi  
Komponents ir visu turpmāk minēto nodokļu, nodevu, maksu un 

maksājumu summa.  

Apakškomponents Par šādiem apakškomponentiem ziņo atsevišķos posteņos par katru 4. 

punktā noteikto patēriņa grupu.  

 1. Pievienotās vērtības nodoklis, kas definēts Padomes Direktīvā 

2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu. 

 2. Nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas saistīti ar 

atjaunojamajiem enerģijas avotiem, energoefektivitāti un koģenerāciju. 

 3. Nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas saistīti ar jaudas 

maksājumiem un enerģētisko drošību; akmeņogļu rūpniecības 

pārstrukturēšanas nodokļi; elektroenerģijas sadales nodokļi. Balasta 

izmaksas un nodevas, kas saistītas ar energoregulatoru vai tirgus 

operatoru finansējumu. 

 4. Nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas saistīti ar gaisa kvalitāti 

un vidi, un nodokļi, kas saistīti ar CO2 vai citu siltumnīcefekta gāzu 

emisiju.  

 5. Nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas saistīti ar 

kodolenerģētiku, tostarp kodoliekārtu ekspluatācijas pārtraukšanu, 

inspekcijām un kodoliekārtu maksu. 

 6. Visi pārējie nodokļi, nodevas, maksas un maksājumi, kas nav ietverti 

piecās iepriekšējās kategorijās: centralizētās siltumapgādes atbalsts; 

vietējie vai reģionālie nodokļu maksājumi; kompensācija salu 

teritorijām; koncesijas nodevas, kas saistītas ar licencēm un nodevām par 

zemi vai publiskām vai privātām tīklu vai citu iekārtu īpašumtiesībām.  

b) Nodokļu sloga detalizācijas pakāpe 

Cenu datus iedala trijos līmeņos: 

Līmenis Apraksts 

 

cenas bez visiem nodokļiem, 

nodevām, maksām un maksājumiem 

Šajā cenu līmenī ir tikai enerģijas un piegādes komponents 

un tīklu komponents.  

 

cenas bez pievienotās vērtības 

nodokļa (PVN) un citiem 

atgūstamiem nodokļiem  

Šis cenu līmenis ietver enerģijas un piegādes komponentus, 

tīklu komponentu un nodokļus, nodevas, maksas un 

maksājumus, ko attiecībā uz tiešajiem lietotājiem, kas nav 

mājsaimniecību lietotāji, uzskata par neatgūstamiem. 

Attiecībā uz mājsaimniecību lietotājiem šajā cenu līmenī 

ietver enerģijas un tīklu komponentus un nodokļus, 

nodevas, maksas un maksājumus, bet neietver PVN.  

 

cenas, kurās ietverti visi nodokļi 

Šis cenu līmenis ietver enerģijas un piegādes komponentus, 

tīklu komponentu un visus atgūstamos vai neatgūstamos 

nodokļus, nodevas, maksas un maksājumus. 

 

6. Patēriņa apjomi 

Dalībvalstis nosūta informāciju par elektroenerģijas īpatsvaru katrā patēriņa grupā, 

pamatojoties uz kopējo apjomu, uz kuru attiecas cenas. 



 

LV 9   LV 

Gada patēriņa apjomus katrai patēriņa grupai ziņo reizi gadā vienlaikus ar cenu datiem par 

otro pusgadu. 

Dati nedrīkst būt vecāki par diviem gadiem. 


